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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Цифровые технологии повсеместно вошли во все сферы жизни современно-

го общества. Цифровизация — это неотъемлемая часть государственной политики

нашей страны. Внедрение цифровых технологий в медицину относится к 1980–

1990 гг., но особое место они заняли в стоматологии, что объясняется как воз-

можностью достижения более высокой оптимизации методов обследования и ди-

агностики, так и применения более эффективных способов изготовления зубных

протезов и лечения.

Первые теоретические исследования о возможности использования автомати-

зированных систем в ортопедической стоматологии были проведены в 1973–1975 гг.

Прототипы же стоматологических САD/САM систем были предложены в середине

1980-х годов несколькими независимыми группами ученых. Первооткрывателями в

этой области считаются Аndеrsоn R. W. (Рrосеrа, 1983), Mоеrmаnn W. H. и

Brаndеstini M. (Сеrес, 1985), Durеt F. и Tеrmоz С. (1985), Rеkоw (DеntiСАD, 1987).

Планирование и ведение реабилитации пациентов является важным и ответ-

ственным этапом стоматологического лечения. Для его успешной реализации в

клиническую практику внедряются различные системы электронного оформления

медицинской документации [Мартьянов И. Н. с соавт., 2018; Трунин Д. А. с со-

авт., 2022], цифровые технологии виртуального моделирования дизайна улыбки и

лица [Апресян С. В. с соавт., 2021; Золотарёв Н. Н. с соавт., 2021; Ряховский А. Н.

с соавт., 2021; С. Соасhmаn еt аl., 2017; Оmаr D. еt аl., 2018;]. Цифровой анализ да-

ет возможность детально изучать характер и локализацию окклюзионных контак-

тов, что невозможно изучить с помощью артикуляционной бумаги, спрея или вос-

ковых окклюдограмм [Булычева Е. А. с соавт., 2015; Янушевич, О. О. с соавт.,

2015; Саакян М. Ю. с соавт., 2020].

В различных специальностях стоматологии эффективно используется ко-

нусно-лучевая компьютерная томография [Постников М. А. с соавт., 2019; Успен-

9

ская О. А., 2020; Рогацкин Д. В., 2021; Лебеденко И. Ю. с соавт., 2022]. Для ви-

зуализации морфологических нарушений структур ВНЧС активно используется

метод магнитно-резонансной томографии (МРТ) [Гажва С. И. с соавт., 2017; Ко-

молов И. С. с соавт., 2018; Мамедов Ад. А. с соавт., 2019].

Применение электронной аксиографии и цифровой кинезиографии позво-

лило записывать движения мыщелков височно-нижнечелюстных суставов, сме-

щения суставного диска, определять дисбаланс в работе жевательных мышц, ги-

пер- и гипомобильность ВНЧС [Персин Л. С. с соавт., 2019; Пантелеев В. Д. с со-

авт., 2014; Арутюнов С. Д. с соавт., 2019; Мамедов Ад. А. с соавт., 2019; Дубо-

ва Л. В. с соавт., 2020; Лебеденко И. Ю. с соавт., 2022].

Внедрение в последние годы внутриротовых сканеров позволило получать

цифровые аналоги оттисков и рабочих моделей с помощью субтрактивного и ад-

дитивного методов. Субтрактивный метод основан на компьютерном моделиро-

вании и изготовлении протезов на фрезерно-шлифовальном станке [Абака-

ров С. И., 2016 и др.]. Аддитивное производство (3D-печать) — процесс послой-

ного создания трехмерных объектов на основе их цифровых моделей [Кушнир Н.

В. с соавт., 2015; Шустова В. А. с соавт., 2016; Шкуро А. Е. с соавт., 2017; Каря-

кин Н. Н. с соавт., 2019 и др.].

Перспективным направлением современной стоматологии является разра-

ботка и использование роботизированных систем, позволяющих в автоматизиро-

ванном режиме осуществлять манипуляции в полости рта. К ним относятся преж-

де всего препарирование твердых тканей зубов и эндодонтическое лечение, уста-

новка дентальных имплантатов и проведение восстановительных операций в че-

люстно-лицевой области [Иващенко А. В. с соавт., 2020; Трунин Д. А. с соавт.,

2022; Аhmаd Р. еt аl., 2021].

В ортодонтической практике использование цифровых технологий позволя-

ет работать с фотографиями, рентгенограммами, проводить цефалометрический

анализ, осуществлять виртуальное перемещение зубов для демонстрации резуль-

татов лечения и др. [Ряховский А. Н., 2019; Лебеденко И. Ю. с соавт., 2022; Пост-

ников М. А. с соавт., 2021].
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Таким образом, анализ специальной литературы показывает, что наряду с ши-

роким внедрением цифровых устройств в клиническую практику до сих пор мало на-

учных публикаций, посвященных сравнительной оценке эффективности ортопедиче-

ских конструкций, изготовленных с помощью традиционных технологий, 3D-прин-

теров и фрезерно-шлифовальных станков. Противоречивы данные по изучению срав-

нительной размерной точности зубных протезов, полученных с применением цифро-

вых и традиционных технологий. Требуют уточнения данные о краевом и внутреннем

прилегании несъемных протезов, изготовленных с применением аддитивного и суб-

трактивного методов. Отсутствуют данные о реакции краевого пародонта и слизистой

оболочки протезного ложа на протезы, изготовленные цифровым методом.

До сих пор не разработаны алгоритмы персонифицированных методов плани-

рования и ортопедического лечения пациентов с частичной и полной потерей зубов,

что является наиболее приоритетным направлением для их внедрения в клиническую

практику. К наиболее важным из них относятся методики оценки эффективности ор-

топедического лечения, оценки состояния и коррекции окклюзии, определения пока-

заний и планирования тактики ортопедического лечения пациентов с частичной и

полной потерей зубов, оценки точности установки детальных имплантатов и др.

Остается не изученной результативность сочетанного применения цифро-

вых технологий изготовления протезов и персонифицированных цифровых мето-

дов ортопедического лечения пациентов с частичной и полной потерей зубов. Без

должного внимания остаются и вопросы медико-экономического обоснования

применения цифровых технологий изготовления зубных протезов. Все вышеиз-

ложенное определяет высокую актуальность и социальную значимость настояще-

го исследования по этой весьма важной и многоплановой социальной проблеме.

Степень разработанности темы исследования

Анализ научной литературы показывает, что при изучении применения

цифровых технологий в ортопедической стоматологии особое внимание авторами

уделялось сравнению размерной точности цифровых и традиционных оттисков

[Nеdеlсu R. еt аl., 2014; Имбрулья М. с соавт., 2018; Розов Р. А. с соавт., 2020;].
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Так по данным Жулева Е. Н. с соавт. (2016, 2017) цифровой оттиск, полученный

с помощью внутриротового сканера iTеrо Саdеnt (США) обладает большей раз-

мерной точностью в сравнении с полиэфирным оттиском, полученным одноэтап-

ным однослойным методом. Кроме того, авторы пришли к выводу, что сканиро-

вание гипсовых моделей в лабораторном оптическом сканере точнее, чем скани-

рование оттисков, по которым эти модели были изготовлены.

Цифровые технологии, прежде всего, направлены на повышение качества крае-

вого и внутреннего прилегания и размерной точности несъемных протезов. В этом

направлении было выполнено несколько исследований [Тетерин А. И, 2016; Kim K. B.

еt аl., 2014; Munоz S. еt аl., 2017; Shаmsеddinе L. еt аl., 2017; Yеоn Jаng еt аl., 2018; Tаhа

D.еt аl., 2019]. Вместе с тем выводы и результаты, к которым пришли авторы, оказа-

лись противоречивыми, а используемые методики были не всегда корректны, что тре-

бует проведения дополнительных исследований в этом направлении.

Требуют уточнения неоднозначные данные, полученные авторами о клини-

ческой эффективности применения несъемных протезов, изготовленных с исполь-

зованием цифровых технологий [Bоесklеr А.F. еt аl, 2009, 2010; Панахов Н. А.

с соавт., 2019].

Отдельные исследования посвящены изучению изменения показателей дес-

невой жидкости при применении несъемных протезов, изготовленных традицион-

ным методом [Мухамедов Ш. Ш. с соавт., 2014; Вавилова Т. П. с соавт., 2019; Ах-

метов С. Е., 2021]. Однако, до сих пор отсутствуют данные о реакции пародонта

опорных зубов на протезы, изготовленные с применением цифровых технологий.

В специальной литературе имеются описания лишь отдельных клинических

случаев применения съемных протезов, изготовленных с помощью цифровых тех-

нологий [Liu Y. F. еt аl., 2017; Jаnеvа N. еt аl., 2017; Unkоvskiy А. еt аl., 2019; и др.].

Научных же публикаций по изучению их размерной точности и клинической эффек-

тивности крайне мало, однако и они достаточно противоречивы и требуют более де-

тальных исследований [Трезубов В. Н., Булычева Е. А. с соавт., 2017; Апресян С. В.

с соавт., 2020; Hu Сhеn еt аl., 2015; Gооdасrе B. J. еt аl., 2016; Аl Hеlаl А. еt аl., 2017;

Hu F. еt аl., 2019; Sоltаnzаdеh Р. еt аl., 2019; Tаsаkа А. еt аl., 2020].
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Известно, что инфракрасная термометрия достаточно широко используется

при обследовании больных с заболеваниями челюстно-лицевой области [Дурно-

во Е. А. с соавт., 2014], для оценки течения раневого процесса после оперативного

вмешательства [Беспалова Н. А. с соавт., 2020], оценки состояния тканей паро-

донта [Саакян М. Ю., с соавт., 2016; Жулев Е. Н. с соавт., 2020], жевательных

мышц и височно-нижнечелюстных суставов [Вельмакина И. В., 2016]. Однако

данных о применении этого метода для изучения состояния слизистой оболочки

протезного ложа под съемными протезами, изготовленными по цифровой техно-

логии, до сих пор нет.

Возможность отклонения между планируемым и фактическим положением

имплантата, установленного с применением навигационного хирургического шаб-

лона, отмечали многие исследователи [Сухарский, И. И., 2013; Саssеttа M.еt аl., 2014;

Bоyоung Mа еt аl., 2018]. Однако диапазон угловых и линейных отклонений при этом

оказался крайне вариабелен, зависел от вида фиксации шаблона и методики расчета

отклонений, что также требует дополнительного изучения.

В научной литературе имеются лишь отдельные исследования, посещенные

медико-экономическому обоснованию применения цифровых технологий при орто-

педическом стоматологическом лечении [Искендеров Р.М. с соавт., 2017; Апре-

сян С. В., 2020; Эртесян А.Р. с соавт., 2020]. Однако эти работы носят узконаправ-

ленный характер и не охватывают весь спектр ортопедических вмешательств.

Цель исследования

С помощью экспериментально-клинических методов исследования изучить

преимущества цифровых технологий и разработать новые алгоритмы персонифици-

рованного ортопедического лечения пациентов с частичной и полной потерей зубов.

Для достижения этой цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ эффективности цифровых технологий при

изготовлении рабочих моделей челюстей, временных и постоянных несъем-

ных и базисов съемных протезов.
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2. Провести сравнительный анализ внутреннего и краевого прилегания искус-

ственных коронок, изготовленных с помощью традиционных и цифровых

технологий.

3. Разработать персонифицированную методику оценки эффективности орто-

педического стоматологического лечения.

4. Разработать алгоритм персонифицированной методики определения пока-

заний к применению мостовидных протезов.

5. Разработать индекс потери окклюзионных контактов и персонифици-

рованную методику коррекции окклюзии зубных рядов.

6. Провести клиническую оценку эффективности применения искусственных

коронок и мостовидных протезов, изготовленных с помощью традиционных

и цифровых технологий.

7. Изучить состояние пародонта опорных зубов посредством определения ко-

личества и рH десневой жидкости при ортопедическом лечении пациентов

с применением несъемных протезов, изготовленных цифровым методом.

8. Провести сравнительную оценку эффективности цифровых технологий при

ортопедическом лечении с применением съемных протезов (дуговых и с ме-

таллическим базисом).

9. Изучить с помощью инфракрасной термометрии состояние слизистой обо-

лочки протезного ложа под съемными протезами, изготовленными по циф-

ровой технологии.

10. Разработать цифровую персонифицированную методику определения топо-

графии нейтральной зоны протезного ложа беззубой челюсти.

11. Разработать цифровую персонифицированную методику оценки точности

установки зубных имплантатов.

12. Изучить эффективность сочетанного применения персонифицированных

методик ортопедического лечения и цифровых технологий изготовления

протезов.

13. Провести экономическое обоснование использования ортопедических кон-

струкций, полученных с помощью традиционных и цифровых технологий.
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Научная новизна

1. Получены новые данные об эффективности цифровых технологий при изго-

товлении рабочих моделей челюстей, временных и постоянных несъемных

и базисов съемных протезов.

2. Получены новые данные о внутреннем и краевом прилегании искусствен-

ных коронок, изготовленных с помощью традиционных и цифровых техно-

логий.

3. Впервые разработана персонифицированная методика оценки эффективно-

сти ортопедического стоматологического лечения.

4. Разработана новая персонифицированная методика и программа для ЭВМ

по определению показаний к применению мостовидных протезов.

5. Разработаны индекс потери окклюзионных контактов и персонифициро-

ванная методика коррекции окклюзии зубных рядов.

6. Получены новые данные об эффективности применения искусственных ко-

ронок и мостовидных протезов, изготовленных с помощью традиционных и

цифровых технологий.

7. Впервые изучена реакция краевого пародонта на несъемные протезы, изго-

товленные с помощью цифровых технологий, посредством определения ко-

личества и рH десневой жидкости.

8. Впервые проведена сравнительная оценка клинической эффективности

цифровых технологий при ортопедическом лечении с применением частич-

ных съемных протезов (дуговых и с металлическим базисом).

9. Впервые с помощью инфракрасной термометрии изучено состояние слизи-

стой оболочки протезного ложа под съемными протезами, изготовленными

с применением цифровых технологий.

10. Впервые разработана и внедрена цифровая персонифицированная методика

определения топографии нейтральной зоны протезного ложа беззубой

челюсти.

11. Разработана новая цифровая персонифицированная методика и программа

для ЭВМ по оценке точности установки дентальных имплантатов.
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12. Впервые изучена эффективность сочетанного применения цифровых персо-

нифицированных методик ортопедического лечения и цифровых техноло-

гий изготовления протезов.

13. Получены новые данные об экономическом обосновании изготовления ор-

топедических конструкций, полученных с помощью традиционных и циф-

ровых технологий.

Теоретическая и практическая значимость работы

Изготовление временных искусственных коронок, каркасов искусственных

коронок из дисиликата лития, металлокерамических искусственных коронок, ти-

тановых и циркониевых каркасов мостовидных протезов, изготовленных с приме-

нением цифровых технологий, позволяет существенно улучшить показатели раз-

мерной точности, краевого и внутреннего прилегания несъемных протезов. При-

менение аддитивных цифровых технологий дает возможность получать фотопо-

лимерные рабочие модели челюстей и каркасы частичных съемных протезов (ду-

говых и с металлическим базисом) более высокой точности в сравнении с тради-

ционными технологиями.

Определение количества и рH десневой жидкости способствует выявлению

степени влияния несъемных протезов, изготовленных с помощью цифровых тех-

нологий, на состояние тканей краевого пародонта опорных зубов.

Применение инфракрасной термометрии позволяет изучить степень влия-

ния съемных протезов, изготовленных с помощью цифровых технологий, на со-

стояние слизистой оболочки протезного ложа.

Применение предложенной персонифицированной методики лечения пациен-

тов с окклюзионными нарушениями [патент № 2784783 «Способ оценки окклюзи-

онных взаимоотношений зубных рядов» от 29.11.2022. Авторы Жулев Е. Н., Вель-

макина И. В., Вокулова Ю. А., приложение А] позволяет усовершенствовать алго-

ритм количественной оценки окклюзионных контактов и определения показаний к

ортопедическому лечению, визуально оценивать равномерность распределения окк-

люзионных контактов, выявлять преждевременные контакты, эффективно прово-
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дить избирательное пришлифовывание зубов и оценивать его качество с целью нор-

мализации межокклюзионного взаимодействия естественных и искусственных зу-

бов. Использование «Индекса потери окклюзионных контактов» до и после ортопе-

дического лечения позволяет контролировать его клиническую эффективность.

Разработанная методика «Индексной оценки эффективности стоматологи-

ческого ортопедического лечения» [свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2023611371 от 19.01.2023, приложение Б] позволяет по-

высить результативность и автоматизировать процесс экспертизы оценки резуль-

татов ортопедического лечения пациентов с дефектами твердых тканей зубов, ча-

стичной и полной потерей зубов.

Разработанная «Цифровая методика определения показаний к применению

мостовидных протезов» [свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023611030 от 16.01.2023, приложение В] обеспечивает автоматизиро-

ванный процесс оценки клинической картины и планирования ортопедического ле-

чения с учетом многофакторного анализа выносливости пародонта.

Разработанная персонифицированная методика «Проверки точности уста-

новки дентальных имплантатов» [свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2021665044 от 17.09.2021, приложение Г] способствует

повышению точности установки дентальных имплантатов.

Применение персонифицированной методики определения топографии ней-

тральной зоны протезного ложа беззубой челюсти [патент № 2792389 «Способ изго-

товления индивидуальной оттискной ложки беззубой челюсти» от 21.03.2023. Авто-

ры Жулев Е. Н., Вокулова Ю. А., приложение Д] повышает точность функциональ-

ного оттиска, улучшает фиксацию протеза и в целом способствует повышению эф-

фективности ортопедического лечения больных с полным отсутствием зубов.

Сочетанное применение цифровых персонифицированных методик ортопе-

дического лечения и цифровых технологий изготовления протезов способствует

повышению результативности ортопедического лечения пациентов с частичной и

полной потерей зубов.
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Использование данных об экономической эффективности цифровых техно-

логий позволяет финансово грамотно планировать ортопедическое лечение при

дентальных дефектах, частичной и полной потере зубов.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование включает экспериментальный и клиниче-

ский разделы. Проведение клинического этапа исследования одобрено локальным

Этическим комитетом федерального государственного бюджетного образователь-

ного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский меди-

цинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(выписка из протокола № 10 от 24 июня 2022 г.).

Экспериментальные исследования проводились для выявления преиму-

ществ цифровых технологий и последующего использования полученных данных

для разработки персонифицированных методик ортопедического лечения.

Объектом экспериментального исследования служили: 20 моделей челю-

стей из гипса и фотополимерного материала Frеерrint mоdеl UV (DЕTАX, Герма-

ния). Временные искусственные коронки были изготовлены по традиционной


[…]


Метод
изготовления

модели челюсти

Наименование ме-
дицинской техники,
инструментария

Цена,
руб.

Срок
полезного

использования
мес.

УЕТ
Амортизация,

руб

Оттискная ложка 400,0 84,0 0,49 0,01
Гипсовая модель

ВСЕГО 0,01

Внутриротовой ска-
нер iTero Cadent

1000000,0 84,0 3,00 85,89

Asiga Max UV 1000000,0 84,0 3,00 85,89 3D-принтер

ВСЕГО 171,79

Таблица Ж.8 — Стоимость затрат на амортизацию оборудования, необходимого

для изготовления временной искусственной коронки

Метод изготов-
ления искусст-
венных коронок

Наименование ме-
дицинской техники,
инструментария

Цена, руб.

Срок
полезного
использо-
вания мес.

УЕТ
Амортизация,

руб

KaVo ARCTICA 4500000 84 2 257,68

Внутриротовой
сканер iTero Cadent

1000000 84 2 57,26
CAD/CAM
система

ВСЕГО 314,94

Внутриротовой
сканер iTero Cadent

1000000 84 2 57,26

Asiga Max UV 1000000 84 2 57,26
3D-принтер

ВСЕГО 114,52

Оттискные ложки 800 84 2 0,05

Полимеризатор 65000 84 2 3,72
Лабораторный
способ

ВСЕГО 3,77

Оттискные ложки 800 84 1,5 0,03

Стоматологическая
установка

1000000 84 1,5 42,95
Клинический
способ

ВСЕГО 42,98
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Таблица Ж.9 — Стоимость затрат на амортизацию оборудования, необходимого

для изготовления искусственной коронки из дисиликата лития

Метод изготовления
искусственных

коронок

Наименование
медицинской техники,

инструментария

Цена,
руб.

Срок
полезного
использо
вания,
мес.

УЕТ
Амортиза-
ция, руб

KaVo ARCTICA (фре-
зерный станок, ПО)

4500000 84 10 1288,39

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,31

Печь Programat EP5010 850000 84 10 243,36

CAD/CAM система,
материал E.max
CAD

ВСЕГО 1818,07

KaVo ARCTICA (фре-
зерный станок, ПО)

4500000 84 10 1288,39

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,31

Печь Programat EP5010 850000 84 10 243,36

Аппарат пескоструйный 350000 84 10 100,21

CAD/CAM система,
материал C-CAST

ВСЕГО 1918,3

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,31

Печь Programat EP5010 850000 84 10 243,36

Asiga Max UV 1000000 84 10 286,31

Аппарат пескоструйный 350000 84 10 100,21

3D-принтер Asiga
Max UV

ВСЕГО 916,19

Печь Programat EP5010 850000 84 10 243,36

Оттискные ложки 2 шт. 800 84 10 0,23

Аппарат пескоструйный 350000 84 10 100,21

Традиционная тех-
нология прессова-
ния

ВСЕГО 343,80
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Таблица Ж.10 — Стоимость затрат на амортизацию оборудования, необходимого

для изготовления каркаса металлокерамической искусственной коронки

Метод изготов-
ления каркасов
искусственных

коронок

Наименование
медицинской техники,

инструментария

Цена,
руб.

Срок
полезного
использо-
вания мес.

УЕТ
Амортизация,

руб

KaVo ARCTICA 4500000 84 10 1288,4

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,3
CAD/CAM
система

ВСЕГО 1574,7

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,3

3D-принтер Asiga Max 1000000 84 10 286,3

Duostar пескоструйный
аппарат

350000 84 10 100,2

Литейная установка
BEGO Nautilus CC plus

1714047 84 10 490,7

Муфельная печь BEGO
Miditherm

310299 84 10 88,8

Вакуумный смеситель
Renfert

70000 84 10 20,0

3D-принтер DLP

ВСЕГО 1252,4

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,3

EP-M150T — 3D-принтер
для печати металлами

8500000 84 10 2433,6
3D-принтер SLS

ВСЕГО 2719,9

Литейная установка
BEGO Nautilus CC plus

1714047 84 10 490,7

Муфельная печь BEGO
Miditherm

310299 84 10 88,8

Воскотопка Renfert 21724,3 84 10 6,2

Вакуумный смеситель
Renfert

70000 84 10 20,0

Duostar пескоструйный
аппарат

350000 84 10 100,2

Традиционная
технология

ВСЕГО 706,1
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Таблица Ж.11— Стоимость затрат на амортизацию оборудования, необходимого

для изготовления каркаса дугового протеза

Метод изготовле-
ния каркасов ду-
говых протезов

Наименование
медицинской техники,

инструментария

Цена,
руб.

Срок
полезного
использо-
вания мес.

УЕТ
Амортизация,

руб

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 11 314,94

Вакуумный смеситель
Renfert

70000 84 11 22,05

3D-принтер Asiga Max 1000000 84 11 314,94

Литейная установка
BEGO Nautilus CC plus

1714047 84 11 539,82

Муфельная печь BEGO
Miditherm

310299 84 11 97,73

Duostar пескоструйный
аппарат

350000 84 11 110,23

3D-принтер DLP

ВСЕГО 1421,75

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 11 314,94

EP-M150T — 3D-принтер
для печати металлами

8500000 84 11 2677,00
3D-принтер SLS

ВСЕГО 2991,94

Таблица Ж.12 — Стоимость затрат на амортизацию оборудования, необходимого

для изготовления полного съемного протеза

Метод изготов-
ления полных
съемных проте-

зов

Наименование медицин-
ской техники, инструмен-

тария

Цена,
руб.

Срок
полезного
использо-
вания, мес.

УЕТ
Амортизация,

руб

Внутриротовой сканер
iTero Cadent

1000000 84 10 286,31

Asiga Max UV 1000000 84 10 286,31
3D-принтер

ВСЕГО 572,62

Оттискные ложки 800 84 10 0,23

Воскотопка стоматологиче-
ская Renfert

21724,3 84 10 6,22

Полимеризатор для горячей
и холодной полимеризации
пластмасс

65000 84 10 18,61

Традиционный
способ

ВСЕГО 25,06
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Таблица Ж.13 — Описательные статистики распределения значений величины

затраченного времени для изготовления моделей челюстей различными методами

(n — количество комплектов моделей верхней и нижней челюстей)

Время протезирования n
Медиа-
на

Мини-
мум

Макси-
мум

25-й
процен-
тиль

75-й
процен-
тиль

клиника 10 20,00 15,00 25,00 18,00 20,75

лаборатория 10 20,50 19,00 25,00 20,00 22,00
Традиционный
метод

общее время 10 35,00 46,00 37,50 43,50 1,29

клиника 10 20,00 15,00 25,00 18,00 20,75

лаборатория 10 20,50 19,00 25,00 20,00 22,00
Цифровой
метод

общее время 10 40,00 35,00 46,00 37,50 43,50

Рисунок Ж.1 — Гистограммы распределения значений величины общего

затраченного времени зубным техником и врачом стоматологом ортопедом

при изготовлении моделей челюстей различными методами

Таблица Ж.14 — Результаты попарного сравнения традиционного

и цифрового методов по времени изготовления моделей челюстей

Время U p

Клиника 3 0,0004***

Лаборатория 9,5 0,0022**

Общее время 2 0,0003***

Примечание. *** — различия статистически значимы по критерию Манна —
Уитни с уровнем значимости p<0,001, ** — на уровне p<0,01.
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Рисунок Ж.2 — Гистограммы распределения значений величины общего

затраченного времени зубным техником в лаборатории и врачом-стоматологом-

ортопедом в клинике при изготовлении временной искусственной коронки

различными методами

Таблица Ж.15 — Описательные статистики распределения значений величины

затраченного времени для изготовления временной искусственной коронки

различными методами (n — количество искусственных коронок)

Время
протезирования

n Медиана Минимум
Макси-
мум

25-й
процен-
тиль

75-й
процен-
тиль

клиническое 10 15,00 10,00 18,00 13,00 15,00

лабораторное 10 25,50 20,00 30,00 22,25 26,00 3D-принтер

общее время 10 39,50 32,00 45,00 35,50 40,75

клиническое 10 15,50 12,00 20,00 13,25 17,50

лабораторное 10 13,50 10,00 17,00 12,25 15,00 CAD/CAM

общее время 10 29,50 22,00 33,00 28,25 30,75

клиническое 10 21,00 15,00 27,00 19,00 23,75

лабораторное 10 49,50 48,00 55,00 48,00 53,25
Лабораторный
метод

общее время 10 70,50 67,00 81,00 68,50 71,75

клиническое 10 42,00 35,00 46,00 38,50 43,75

лабораторное 10 21,00 15,00 29,00 18,00 24,75

Клинический
метод по сили-
коновому
ключу общее время 10 62,00 53,00 73,00 60,25 64,00
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Таблица Ж.16 — Результаты попарного сравнения традиционных и цифровых

методов изготовления временной искусственной коронки

Попарно сравниваемые группы Клиническое время Лабораторное время Общее время

U 36,5 100 98,5
3D-принтер и CAD/CAM

p 0,3169 0,0002*** 0,0003***

U 4 0 0 3D-принтер и Лаборатор-
ный метод p 0,0005*** 0,0002*** 0,0002***

U 0 69,5 0 3D-принтер и Клинический
метод p 0,0002*** 0,1492 0,0002***

U 10 0 0 CAD/CAM и Лаборатор-
ный метод p 0,0027*** 0,0002*** 0,0002***

U 0 3,5 0 CAD/CAM и Клинический
метод p 0,0002*** 0,0005*** 0,0002***

U 0 100 88 Лабораторный метод и
Клинический метод p 0,0002*** 0,0002*** 0,0045***

Примечание. *** — различия статистически значимы по критерию Манна — Уитни с уров-
нем значимости p<0,0166667.

Рисунок Ж.3 — Гистограммы распределения значений величины общего

затраченного времени зубным техником в лаборатории и врачом-стоматологом-

ортопедом в клинике при изготовлении каркаса

металлокерамической искусственной коронки
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Таблица Ж.17 — Описательные статистики распределения значений величины

затраченного времени для изготовления каркасов металлокерамических коронок

различными методами (n — количество искусственных коронок)

Время протезирования n
Медиа-
на

Мини-
мум

Макси-
мум

25-й
процен-
тиль

75-й
процен-
тиль

клиническое 20 18,50 15,00 22,00 17,00 20,00

лабораторное 20 35,00 29,00 42,00 33,50 37,00
Цифровой метод
(CAD/CAM)

общее время 20 53,50 46,00 60,00 50,75 55,25

клиническое 20 27,00 23,00 33,00 25,75 29,25

лабораторное 20 122,50 110,00 127,00 119,80 125,20
Традиционный
метод

общее время 20 151,00 139,00 158,00 146,20 153,00

Таблица Ж.18 — Результаты сравнения традиционного и цифрового

методов изготовления каркаса металлокерамической искусственной

коронки

Время протезирования U p

Клиническое 400 0,00000006***

Лабораторное 400 0,00000006***

Общее время 400 0,00000006***

Примечание. *** — различия статистически значимы по критерию Ман-
на — Уитни с уровнем значимости p<0,0166667.

Рисунок Ж.4 — Гистограммы распределения значений величины общего

затраченного времени зубным техником и врачом стоматологом ортопедом

при изготовлении каркаса дугового протеза различными методами
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Таблица Ж.19 — Описательные статистики распределения значений величины

затраченного времени для изготовления каркаса дугового протеза различными

методами (n — количество каркасов дуговых протезов)

Время протезирования n
Медиа-
на

Мини-
мум

Мак-
симум

25-й про-
центиль

75-й про-
центиль

клиника 10 40 33 49 38 44,75

лаборатория 10 198 192 213 195,2 200
Традиционный
метод

общее время 10 238,5 230 261 234,5 244

клиника 10 42,5 30 48 38.5 44

лаборатория 10 178 160 190 170,5 185
Цифровой
метод

общее время 10 220,5 195 233 210,5 226

Таблица Ж.20 — Результаты попарного сравнения традиционного

и цифрового методов изготовления каркасов дуговых протезов

Время протезирования U p

Клиника 50 1

Лаборатория 100 0,0002***

Общее время 97,5 0,0004***

Примечание. *** — различия статистически значимы по критерию
Манна — Уитни с уровнем значимости p<0,001.