ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Вокуловой Юлии Андреевны «Разработка новых алгоритмов персонифицированного ортопедического лечения частичной и полной потери зубов с применением цифровых технологий (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Диссертационная работа Вокуловой Ю. А. посвящена актуальной проблеме современной стоматологии – изучению преимуществ цифровых технологий и разработке новых алгоритмов персонифицированного ортопедического лечения пациентов с частичной и полной потерей зубов.

Диссертационная работа состоит из экспериментального и клинического исследования. Научная новизна очевидна, имеет практическую направленность с глубоким теоретическим обоснованием. Автором разработаны и внедрены новые персонифицированные цифровые методики ортопедического лечения частичной и полной потери зубов (методика оценки эффективности ортопедического стоматологического лечения, методика и программа для ЭВМ по определению показаний к применению мостовидных протезов, индекс потери окклюзионных контактов и методика коррекции окклюзии зубных рядов, методика определения топографии нейтральной зоны протезного ложа беззубой челюсти, методика и программа для ЭВМ по оценке точности установки дентальных имплантатов).

Следует отметить, что автором впервые изучена реакция краевого пародонта на несъемные протезы, изготовленные с помощью цифровых технологий, посредством определения количества и pH десневой жидкости, впервые с помощью инфракрасной термометрии изучено состояние слизистой оболочки протезного ложа под съёмными протезами, изготовленными с применением цифровых технологий, впервые проведена сравнительная оценка клинической эффективности цифровых технологий при ортопедическом лечении с применением частичных съёмных протезов (дуговых и с металлическим базисом).

Особый интерес представляют, полученные автором новые данные об эффективности цифровых технологий при изготовлении рабочих моделей челюстей, временных и постоянных несъемных и базисов съёмных протезов, о внутреннем и краевом прилегании искусственных коронок, изготовленных с помощью традиционных и цифровых технологий, об эффективности

применения искусственных коронок и мостовидных протезов, изготовленных с применением различных технологий и об экономическом обосновании изготовления ортопедических конструкций, полученных с помощью традиционных и цифровых методик.

Диссертационная работа Вокуловой Ю.А. основана на достаточном объеме проведенных экспериментальных и клинических исследований с использованием современных методов при корректной статистической обработке полученных данных, что обосновывает достоверность полученных научных результатов выносимых на защиту и соответствуют данным, полученным в ходе исследования. Выводы четко сформулированы, научно обоснованы, отвечают поставленным задачам. Практические рекомендации полезны для клинической деятельности врачей-стоматологов, о чем свидетельствует их внедрение в лечебный процесс стоматологических клиник.

Предложенная работа, несомненно, имеет большое научное, практическое и теоретическое значение. Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе стоматологических факультетов медицинских ВУЗов и в системе непрерывного медицинского образования.

По теме диссертации опубликованы 52 научные работы из них – 19 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 2 в журналах, входящих в международную реферативную базу данных SCOPUS. Опубликовано в официальных бюллетенях Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и зарегистрированы в Государственном реестре изобретений Российской Федерации 2 патента на изобретение, 3 свидетельства на программу для ЭВМ. Основные разделы работы доложены и обсуждены на международных, всероссийских и региональных конференциях.

Автореферат написан традиционно, построен последовательно и логично, отражает результаты выполненной работы. Замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Диссертационная работа Вокуловой Юлии Андреевны «Разработка новых алгоритмов персонифицированного ортопедического лечения частичной и полной потери зубов с применением цифровых технологий (экспериментально-клиническое исследование)», является законченным научно-квалификационным трудом по актуальной для стоматологии проблеме.

По актуальности проблемы, высокому методическому уровню, достоверности научных положений, теоретическому и практическому значению выводов диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года, (в редакции Постановления Правительства РФ №1168 от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора наук, а ее автор Вокулова Юлия Андреевна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология (медицинские науки).

Данилина Т Ф

доктор медицинских наук, профессор,

профессор кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний,

Заслуженный работник Высшей школы Российской Федерации

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения РФ

400131, г. Волгоград, РФ, площадь Павших борцов, д.1,

Тел.+7(8442) 38-50-05 E-mail: post@volgmed.ru

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю добровольное согласие на обработку и передачу моих персональных данных.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Данилиной Т.Ф. заверяю, Ученый секретарь Ученого совета ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет» МЗ РФ, кандидат медицинских наук, доцент Емельянова О.С.

Емельянова О.С.

« 9 »

2023г.